№ 1-339/2018

(№ 11801940004092115)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 января 2019 года город ФИО2

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Муханова М.С.,

при секретаре Кутявиной Е.В.,

с участием: прокурора Гаптрахмановой М.В., 

обвиняемого ФИО1, защитника – адвоката адвокатского кабинета Жигульского В.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя СО МО МВД России «Глазовский» ФИО3 о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о привлечении в качестве обвиняемого, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, а именно в хищении чужого имущества путем обмана, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину.

В предъявленном обвинении совершение преступления инкриминируется при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в 

<

адрес>, г. Глазова, где на полу в помещении кухни обнаружил банковскую карту «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты>), выпущенную на имя Потерпевший №1 с лицевым банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении 

<

данные изъяты>» по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>. В это же время у ФИО1, предположившего, что на лицевом банковском счете № данной банковской карты имеются денежные средства, и, заведомо знавшего, что банковские карты с функцией бесконтактной оплаты не требуют ввода пин – кода, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 избрал денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на лицевом банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 банковской карты 

<

данные изъяты> выпущенной на имя Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты> открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 170 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 170 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 170 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 18 часов 24 минут до 20 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 320 рублей 96 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 20 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 320 рублей 96 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 320 рублей 96 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника, находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 100 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 20 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 100 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 20 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 808 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> в 04 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 808 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 808 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 04 часов 35 минут до 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 436 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 436 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 436 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты> открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 38 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 38 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 38 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>, открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 22 рубля 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 18 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 22 рубля 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 22 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 18 часов 31 минуты до 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 549 рублей 17 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 549 рублей 17 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 549 рублей 17 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 18 часов 43 минуты до 20 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>, открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 912 рублей 92 копейки, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 20 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 912 рублей 92 копейки. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 912 рублей 92 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 20 часов 23 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 624 рубля 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 624 рубля 00 копейки. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 624 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты> открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 120 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> в 23 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>, открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 120 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 120 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты> открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 19 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> в 03 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 19 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 19 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 03 часов 25 минут до 04 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 56 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> в 04 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 56 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 56 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 04 часов 37 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 40 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>», в 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 40 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 40 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 60 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>», в 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 60 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 60 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 05 часов 05 минут до 06 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 20 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> в 06 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 20 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 20 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 06 часов 17 минут до 07 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 15 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> в 07 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 15 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 15 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 07 часов 11 минут до 07 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты> открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 49 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику кафе банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника кафе по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного кафе, в помещении кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> в 07 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 49 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 49 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 07 часов 12 минут до 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 735 рублей 71 копейка, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 09 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 735 рублей 71 копейка. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 735 рублей 71 копейка, принадлежащие Потерпевший №1 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 09 часов 42 минут до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 427 рублей 07 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 427 рублей 07 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 427 рублей 07 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 195 рублей 97 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 15 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 195 рублей 97 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 195 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 15 часов 24 минуты до 15 часов 25 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 98 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты> открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 98 рублей 00 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 98 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 27 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес> где, действуя умышленно, имея при себе банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>», открытую на имя Потерпевший №1, сознавая, что на лицевом счете № указанной банковской карты, имеются денежные средства, из корыстных побуждений, с целью хищения вышеуказанных денежных средств путем их списания с лицевого счета в счет оплаты товара, действуя от имени владельца указанной карты и собственника находящихся на ее банковском счете денежных средств, приобрел товар на сумму 40 рублей 79 копеек, при этом в счет оплаты товара предъявил работнику магазина банковскую карту, и, выдавая данную банковскую карту за свою, ФИО1 приложил ее к считывающему устройству электронного терминала кассы, тем самым ввел в заблуждение работника магазина по поводу принадлежности указанной карты ему. После чего, работник указанного магазина, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, г. ФИО2, 

<

адрес>, в 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел списание с лицевого банковского счета № банковской карты 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 40 рублей 79 копеек. Тем самым ФИО1 путем обмана похитил с банковского счета карты денежные средства в сумме 40 рублей 79 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1, путем списания с лицевого банковского счета денежных средств, в счет оплаты товаров, путем обмана похитил денежные средства на общую сумму 5 857 рублей 59 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 и с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии по своему усмотрению.

Следователем СО МО МВД России «Глазовский» ФИО3 с согласия заместителя руководителя следственного отдела ФИО5 в суд внесено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого ФИО1 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Ходатайство мотивировано тем, что обвиняемый ранее не привлекался к уголовной ответственности, не судим, впервые обвиняется в совершении преступления средней тяжести, вред причиненный преступлением полностью возмещен потерпевшему.

В судебное заседание следователь не явился.

Прокурор Гаптрахманова М.В. поддержала ходатайство следователя, считала его законным и обоснованным.

Обвиняемый ФИО1 пояснил, что согласен с ходатайством, вред им возмещен полностью в размере 5 857 рублей 59 копеек путем передачи денежных средств потерпевшему Потерпевший №1, и он также принес потерпевшему извинения, в содеянном раскаялся.

Защитник адвокат Жигульский В.В. поддержал позицию обвиняемого и считал возможным прекратить уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, извещен. В деле имеется его письменное заявление (т№) о согласии с прекращением уголовного дела и назначением обвиняемому ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 2 ст. 446.2 УПК РФ, если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные статьей 25.1 УПК РФ основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора выносит постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, которое, вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

В соответствии с ч.1 ст. 25.1 УПК Российской Федерации суд по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии с ч. 1 ст. 446.2 УПК Российской Федерации уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 УПК РФ, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 УК РФ.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, которое отнесено законом к категории преступлений средней тяжести. После предъявления обвинения, ФИО1 заявил следователю ходатайство о направлении в суд материалов для применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно расписке (т№), потерпевший Потерпевший №1 получил от обвиняемого ФИО1 денежные средства в размере 5 857 рублей 59 копеек в счет возмещения вреда, причиненного преступлением.

По исследованным материалам дела ФИО1 характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>.

Потерпевший согласен с ходатайством следователя, о чем имеется заявление (т. №).

Прокурор Гаптрахманова М.В. согласна с ходатайством следователя, считает возможным прекратить уголовное дело с назначением в отношении обвиняемого ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

При установленных обстоятельствах суд считает ходатайство следователя обоснованным, мотивированным, и подлежащим удовлетворению.

В соответствии с ч. 2 ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести преступления, имущественного положения обвиняемой и ее семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Принимая решение о размере судебного штрафа, суд учитывает требования ч. 2 ст. 104.5 УК РФ, а также, что ФИО1 по месту работы получает заработную плату, что указывает на возможность обвиняемым оплатить судебный штраф. С учетом имущественного положения обвиняемого и размера его дохода, суд определяет размер судебного штрафа не в максимальном размере.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Арест имущества обвиняемого не производился.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст.ст. 25.1, 446.1, 446.3, 446.4, 446.5 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Удовлетворить ходатайство следователя СО МО МВД России «Глазовский» ФИО3 о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей, установив срок для оплаты 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.

Копию постановления вручить ФИО1, его защитнику адвокату Жигульскому В.В., следователю СО МО МВД России «Глазовский» ФИО3, потерпевшему Потерпевший №1, Глазовскому межрайонному прокурору, судебному приставу-исполнителю для исполнения в части взыскания судебного штрафа.

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч.ч.2-7 ст.ст. 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы прокурору для дальнейшего производства по уголовному делу в общем порядке.

Разъяснить ФИО1 необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Реквизиты для перечисления штрафов: ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по УР (ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Глазовский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 183701001, р/с 

<

***>, КБК 188 1 16 21040 04 6000 140 ОКТМ 94720000 г. ФИО2.

Вещественные доказательства: Диск CD-R – хранить при уголовном деле, сотовый телефон “

<

данные изъяты>” и банковскую карту «

<

данные изъяты>» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1

В связи с прекращением уголовного дела освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по настоящему уголовному делу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его вынесения путем подачи жалобы или представления через Глазовский районный суд Удмуртской Республики.

Председательствующий М.С. Муханов